CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.245/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo as Secretarias Competentes, solicitando realização de palestras, reuniões nas
instituições e departamentos da prefeitura e nas escolas municipais abordando o tema AUMENTO
NOS CASOS DE INTOLERÂNCIA RELIGIOSA NO NOSSO PAÍS.

O II  Relatório sobre Intolerância Religiosa: Brasil,  América Latina e Caribe,  publicação
organizada  pelo  Centro  de  Articulação  de  Populações  Marginalizadas  e  pelo  Observatório  das
Liberdades Religiosas,  com apoio da Representação da Organização das  Nações  Unidas  para a
Educação, a Ciência e a Cultura (Unesco) no Brasil,  aponta aumento dos casos de intolerância
religiosa no país.

O  levantamento  foi  divulgado  no  âmbito  do  Dia  Nacional  de  Combate  à  Intolerância
Religiosa, 21 de Janeiro, segundo dados do portal Disque 100, do Ministério da Mulher, da Família
e dos Direitos Humanos, foram registrados 477 casos de intolerância religiosa em 2019, 353 casos
em 2020 e 966 casos em 2021.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 31 de Janeiro
de 2023.

Paulo César Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO 12 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 31/01/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

 D
IG

IT
AL

M
EN

TE
. P

AR
A

O
BT

ER
 E

ST
E

DO
CU

M
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
86

2

		2023-02-17T09:30:16-0300

		2023-02-17T09:30:17-0300

		2023-02-17T09:30:18-0300